

Til:  
Region Midtjylland

### Høringssvar vedr. Regionens Spareplan 2015-2019

Region Midtjylland har den 27. april 2015 sendt Spareplan 2015-2019 i høring med en høringsfrist den 8. maj 2015. Skanderborg Kommune gør indledningsvist opmærksom på, at den korte tidsfrist gør det vanskeligt at lave et udtømmende høringssvar. Dette høringssvar afsendes af Kultur- og Sundhedsudvalget med forbehold for en efterfølgende godkendelse i Byrådet den 27. maj 2015.

Skanderborg Kommune hæfter sig overordnet ved, at det i spareplanen understreges, at det skal være et kriterium, at spareforslagene understøtter de tre hovedtemaer i den fornylig indgåede Sundhedsaftale 2015-2018.

Først og fremmest er Skanderborg Kommune bekymret for, at Regionens Spareplan kan medføre opgaveglidning og et øget pres på den kommunale økonomi og i sidste ende en forringelse af sundhedsindsatsen for borgerne. Skanderborg Kommune forudsætter, at aftalen om opgaveoverdragelse overholdes i forbindelse med implementering af spareplanen. Implementering af planen fordrer derfor et tæt samarbejde med kommunerne, så opgaveglidning undgås, og så der sikres gennemsigtighed i forhold til aktivitet og økonomi for de spareforslag, der realiseres. Samtidig tilslutter Skanderborg Kommune sig de argumenter, der er fremført i høringssvaret fra KKR.

Skanderborg Kommune hæfter sig ved, at det i spareplanen foreslås, at antallet af akutte indlæggelser mindskes ved at satse på subakutte tilbud og udredningsenheder samt udgående teams. Dette vil understøtte en udvikling, der i Skanderborg Kommune allerede er undervejs med akutteamet, men det vil samtidig kræve, at kommunen opruster på dette område både fagligt og økonomisk. Desuden øger det kommunens behov for at kunne trække på den faglige ekspertise fra hospitalerne og fra de udgående teams.

På det somatiske børneområde foreslås en reduktion på 8 mio. kr. uden at der er eksakte bud på, hvordan besparelsen udmøntes, og det er derfor vanskeligt at komme med høringssvar på dette felt. Skanderborg Kommune vil dog være bekymret for en ufinansieret opgaveglidning, særligt set i lyset af at det pædiatriske område på Skejby Sygehus i det forgangne år har realiseret besparelser i flere omgange.

De foreslåede besparelser på neurorehabiliteringsområdet giver ligeledes anledning til bekymring, da der allerede i dag opleves et pres som følge af tidligere udskrivninger og ændrede behandlinger. Det er derfor afgørende, at Regionen formår at sikre, at borgere med behov for specialiseret behandling

---

Skanderborg Kommune  
Beskæftigelse & Sundhed  
Sundhedsfremme  
Bakkedraget 1  
8362 Hørning  
www.skanderborg.dk

---

Dato: 07-05-2015

---

Reference: Krista Kajberg

---

Dir. tlf.: 23437752

---

E-mail: Krista.kajberg@skanderborg.dk

---

Sag nr.: 14/12680

---

Dok. nr.: 114106/15

---

opnår det bedst mulige funktionsniveau, og at behovet for langvarig behandling og pleje mindskes.

På psykiatriområdet foreslås en yderligere omlægning fra stationære pladser til ambulante behandling, og der foreslås også besparelser i børne- og ungdomspsykiatrien. Skanderborg Kommune mener, at der er behov for at få belyst de økonomiske og faglige konsekvenser heraf. Det er vigtigt også at have følgekonskvenser på andre områder for øje. Eksempelvis vil der være udsatte børn og familier, som må formodes at få brug for mere omfangsrige kommunale støttetilbud, når forældre med psykiatriske problematikker fremover behandles ambulant. I planen beskrives et behov for nye samarbejdsrelationer mellem den regionale psykiatri og de kommunale tilbud. Skanderborg Kommune er klar til at indgå i dette arbejde i regi af Sundhedsaftalen.

Spareplanen indeholder desuden forslag om færre socialrådgivere på hospitalerne, idet der foreslås nedlagt ca. hver 3. stilling. Skanderborg Kommune hæfter sig ved, at det er beskrevet i spareplanen, at der fortsat vil være socialrådgivere tilknyttet de komplicerede og specialiserede patientforløb og børneafdelingerne, hvilket er helt centralt, da der er opgaver, som kalder på uændret socialfaglig bistand.

Skanderborg Kommune finder, at nedlæggelse af akutfunktionen på Silkeborg Sygehus vil ramme borgere i den vestlige del af kommunen.

Endelig finder Skanderborg Kommune, at det bliver vanskeligt at bidrage som bloddonor, hvis tappefunktionen på Skanderborg Sundhedscenter nedlægges, idet distancen til tapning forøges. Kommunen forslår derfor, at den i givet fald erstattes af en mobil løsning.

Med venlig hilsen

  
Tage Nielsen  
Udvalgsformand

  
Lars Kirkegaard  
Direktør